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RESPUESTAS A CONSULTAS FORMULADAS  

EN EL PROCESO DE COTIZACIÓN 90000424 

ADQUISICIÓN CÁMARAS DE SEGURIDAD 

 

 

Pregunta N°1: No aparece un botón o enlace para subir la oferta económica y el resto 

de la documentación solicitada, van a enviar un link separado en otro correo para poder 

subir los antecedentes?? 
Respuesta: De acuerdo a lo que se indica, marcado en color amarillo en el recorte de la 

pantalla del sistema Ariba que se adjunta, el Proveedor participante debiera poder adjuntar la 

información solicitada. La información que se solicita completar de ser descargada desde 

“Referencias”, completarla, firmarla y luego subirla al Portal a través de “Adjuntar un 

archivo”. 

 

 
 

Para efectos de ingresar su oferta debe seleccionar “Enviar Respuesta” y luego el ícono “ 

Seleccionar lotes”. 
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Pregunta N°2: Cuando el sistema pide confirmar los Items en los que se ofertará 

aparece un texto que dice Uno de cada uno, pese a que las cantidades de cada Items 

solicitado son mayores, consideramos las cantidades solicitadas en el cuadro de 

cotización ? 

Respuesta: En el numeral 3.1 de este proceso, cuyo recorte se visualiza precedentemente, se 

adjunta el Formulario de Cotización, que se solicita completar. Pero independiente de 

completar ese archivo, se solicita además, informar en cada uno de los rectángulos marcados 

en color amarillo en la imagen, que indican cada uno, el valor unitario del producto, para que 

en caso de no disponer de todos los artículos, pueda ofertar aquellos de los que sí dispone, en 

caso de que el Banco decida adjudicar la compra en forma parcial, de acuerdo a lo señalado 

en el numeral 2.4 de la Solicitud de Cotización. 

 

 

Pregunta N°3: Todos los documentos a llenar de la licitación vienen editables ( Word ) 

menos el Formulario de Presentación de Oferta Económica que esta en PDF, cada 

empresa tiene que intervenirlo?? o lo enviaran editable también ? 

Respuesta: En el numeral 3.1 de este proceso de cotización, se ha agregado el Formulario de 

presentación de la oferta económica en formato editable. 

 
 

 

Pregunta N°4: En la declaración de cumplimiento tecnico viene en blanco el plazo de 

entrega requerido por el Banco, favor definir. 

Respuesta: El mencionado documento ha sido reemplazado por el correspondiente (numeral 

2.4 del Portal). 
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Pregunta N°5: ¿Cómo y donde especificamos la disponibilidad de entrega de cada ítem, 

en cuadro entregado (declaración de cumplimiento tecnico)  toma como referencia la 

partida completa de equipos, sin detalle. 
Respuesta: Dicha información debe ser indicada en el Formulario de cumplimiento legal, 

técnico y de plazo, cuyo reemplazo fue informado en la respuesta de la pregunta anterior, 

correspondiente (numeral 2.4 del Portal). 

 

 

Pregunta N°6: ¿El requerimiento es solo suministro? 

Respuesta: Sí, es sólo suministro. 

 

 

Pregunta N°7: ¿Equipos son con instalación? 
Respuesta: No. No se requiere instalación. 

 

 

Pregunta N°8: ¿Cuánto tiempo de garantía piden por equipo? 

Respuesta: El que ofrezca el fabricante. Dicha información debe ser declarada en el 

Formulario del numeral 2.4 del Portal. 

 

 

Pregunta N°9: ¿Necesitan Boleta de Garantía? 

Respuesta: No, no se requiere boleta de garantía. 

 

 

Pregunta N°10: Indicar tiempos de entrega. 

Respuesta: El Banco requiere contar con el equipamiento el día 05.10.2020. No obstante, si 

esto no fuera posible, se solicita que la empresa lo declare en el Formulario habilitado para 

estos efectos (numeral 2.4 del Portal). 

 

 

Pregunta N°11: La presente cotización ¿debe incluir servicios de instalación? 

Respuesta: No. 

 

 

Pregunta N°12: ¿La instalación será ejecutada por la empresa que venda las cámaras? 

Respuesta: No. 

 

 

Pregunta N°13: En caso de no ser necesaria la instalación, ¿se acepta que la garantía de 

las cámaras esté condicionada a que la empresa que la ejecute la instalación sea 

certificada por la empresa adjudicada en la venta de los equipos? 

Respuesta: No se acepta que la garantía esté condicionada a los instaladores. 
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Pregunta N°14: ¿Es correcto el plazo de entrega mencionado en la declaración de 

cumplimiento? Pues señala como plazo requerido el 5 de octubre y la adjudicación será 

el 30 de septiembre, es decir un plazo de entrega de 3 días hábiles, el cual no es posible 

cumplir. 

Respuesta: Sí. 

 

 

Pregunta N°15: ¿El Banco tiene un plazo requerido de garantía del producto? ¿Es parte 

de la evaluación para adjudicar? 
Respuesta: La garantía técnica que otorga el fabricante. 

 

 

Pregunta N°16: Si hay anexos que se han presentado dentro del último mes para otros 

procesos licitatorios, ¿es factible volver a presentarlos en este proceso? (por ejemplo los 

siguientes: Formulario Estructura vigente de la sociedad, Declaración Conflicto de 

intereses, Declaración de confidencialidad y Declaración jurada de no registrar saldos 

insolutos). 
Respuesta: Sí. Favor adjuntar la misma información o indicar en su oferta el número del 

proceso en el cual participó para recuperarlos desde ahí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santiago, 23 de agosto de 2020 

Banco Central de Chile 

 


